Utilitas me-  
lancholia &  
phlegmatis.

Processus  
digestio-

Canalis  
genua &  
cavatorum  
humorum

Carmi-  
naria  
melan-  
holia.

Caliditas  
frigiditas  
concurrent  
ad humor  
generationem

Generatio  
humorum.

Humores  
naturales  
manquent  
contra in-  
spissationem  
spissaque ex-  
siccata &  
prehensione  
excitantur

Signa a  
dantia  
humoris.

ab hepatis gibbositate ascendentem vadit, ac per venas que ab ea ut rami separantur, tendit. Deinde in geopoli, id est vias venarum, quae dicuntur meseraicæ, & sunt inter intestina & hepar; postea in seguehi geopoli, id est minores venas; post in fugentibus seguehi, id est, adhuc minoribus. Deinde in venis (que sunt sicut villi) capillaribus, &c. Tandem ab orificiis eorum resudando labitur in membra.

## De causis corundem.

## C A P. XXIV.

**Causa san-  
guinis &  
humorum.  
Causa san-  
guinis &  
humorum.**

**E**fficiens itaque causa sanguinis, est calor temperatus. Causa materialis est, quod de nutrientibus temperatum est, & de bonis potibus. Formalis causa est eius decoctione bona. Finalis autem est ut corpus nutrit. Causa efficiens cholericæ rubet est igneus calor superfluus, proprieque in hepatæ. Causa materialis est, quod de nutrientibus subtile est, calidum, dulce, vnde vnuolum, & acutum. Causa formalis est decoctionem ad superfluitatem procedere. Finalis autem est necessitas, & utilitas, quas prædiximus. Efficiens autem causa phlegmatis est caliditas attenuata. Causa materialis est, quod de nutrientibus est crassum, humidum, viscosum, frigidum. Formalis est decoctionis attenuatio. Finalis vero necessitas, & utilitas eius, quas nominauimus.

**Melancholia** autem hypostasiæ causa efficiens est calor temperatus. Adustæ vero causa efficiens est caliditas ab æqualitate egressa. Causa materialis eius est, quod de nutrientibus est vehementer crassum, paucum humiditatis; & quorum calidum fortius est in illo. Causa formalis est fex hypostasiæ secundum vnum duorum modorum, vnde neque labitur, neque resolutur. Causa finalis est necessitas, & iuuamentum eius. Melancholia multa sit, aut propter caliditatem hepatis, aut propter debilitatem splenis, aut propter frigoris congelantis vehementiam, aut propter constrictiois perseverantiam, aut propter ægritudines multas & prolixas, quia propter illud humores facti sunt cineres. Cumque melancholia multiplicatur, & inter stomachum & hepar stat, sanguis & bonorum humorum generatione ea minoratur.

**Caliditas &  
frigiditas  
concurrent  
ad humorū  
generationē.**

**Humores ge-  
nerant non  
nisi contra item,  
quique ex  
motu & ap-  
prehensione  
excitantur.**

**Sciendum autem**, quod caliditas & frigiditas, generationis humorum cause cum alijs existunt causis; sed caliditas æqualis sanguinem generat, superfluens vero cholericam rubem, multumque superflua melancholiam generat, propter adustionis superfluitatem. Porro frigiditas phlegma gignit, & multum superflua melancholiam generat, propter superfluitatem coagulationis. Oportet autem attendere virtutes passiuas, cum virtutu actuarium distantia. Nec oportet credere quod omnis complexio sibi simile generat, & non sui contrariū: per accidens quidem hoc etiam habet, non per essentiam. Frigida namque & siccæ complexio plerumque generat humiditatem extraneam, non propter conuenientiam, sed propter digestiæ debilitatem. Humores autem hi, sicut in suis generationibus, sic & in suis motibus causas habent. Motus enim & res calidæ sanguinem mouent, & cholericam rubem fortassis etiam mouent melancholiam, & fore faciunt eam. Quies autem phlegma fore reddit, & aliquas melancholiæ species. Ipsæ met etiam existimationes mouent humores; verbi gratia, sanguinem mouet res rubeas intueri. Quapropter prohibemus illum, ex cuius naribus fluit sanguis, res splendorem rubeum habentes, aspicere.

## De Signis abundantie humorum in corporibus.

## C A P. XXV.

**Signa abun-  
dantia san-  
guinis.**

**R**ati. in Almansore, in 2. parte. Sanguinem abundare significant coloris rubedo, corporis caliditas, cum eiusdem tensione aliquando, & oscitatione, multisque somnis, & venarum repletio, cum ipsatum intensione, se pruritus loci à quo languis solet minui. Sanguis similiter ex naribus, gingivis, leui tactu fluens, capitum &

**A**oculorum, ac temporum grauitas, & ingenij, sensusque turbulentia, pulsus magnitudo, & oris dulcedo præter solitum. In ore quoque vesicæ parvæ, & in corpore carbunculi, vrina tubea & spissa. Choleram vero rubem abundantare significant coloris citrinitas, oris amaritudo, multaque in ore siccitas, & multa sitis, appetitus quoque debilitas, & fastidium, & vrina ignea & clara. Porro cholera nigrum dominari significat ardor stomachi, multitudo canini appetitus, fusca color, nigredo sanguinis, ac spissitudo; vrina nigra vel rubea, fusco participans colore, vel viriditati appropinquans. Si corpus præterea tale sit in quo cholera nigræ generari solet, ut corpus brunum & macrum. In corporibus enim albis & crassis, & à pilis nudis, raro vel nunquam generatur. Huius præterea signa sunt, si corporis scabies acciderit, & morpha nigra, pustulae male, splenis augmentatio. In phlegmatis autem dominij significacione sunt multitudine viscolæ salivæ, & sitis paucitas, vrina alba, pigritiaque, & hebetudo, & malus somnus, corporis lubricitas, & digestionis tarditas. Epistola prædicta Hippocratis. Nam quoties aliquid increscit ex ipsis humoribus, aut minus habet ægritudinis, aut casus veteres facit. Itaque cum incurrit quis ægritudinem de causa sanguinis, quia sanguis (vt superius dixi) feruens & humidus est, debet econtrario medicamen occurtere, quod sit frigidum & siccum, & sic de alijs. *Vicenna ubi supra.* Scendum etiam, quod si quis humores subtiles habet, eorum evacuatione debilitatur; multum enim nocet in sui fortitudine pororum eius amplitudo, quoniam humores subtiles de facilis resoluuntur, resolutionem vero sequitur debilitas. Quod enim ad resoluendum est facile, spiritu facile associatur in resolutione, & ideo cum ipso resoluitur.

## De signis eiusdem in somniis apparentibus.

## C A P. XXVI.

**R**ati. secunda parte. Somniorum quoque diversæ visiones designant in corporibus dominantes humores. Cum enim frequenter in somno videt quis pluias, & fluos, & mare, humiditas eius in corpore multa designatur adesse. Ignis autem & fulgura, litesque frequenter somniare, cholera rubem designant. Rubes vero colores ac tintæ, nuptæque ac cibaria dulcia, sanguinisque fluxus, abundantiam sanguinis designant somniata. Porro fusca color atque nigredo, timores, pauoresque si apparuerint in somno, cholericæ nigrae significatur operatio. Præterea cum aliquis somniat se manere quali in loco nubis, vel frigida, à quo latidatur, frigoris victoria significatur. Cum autem in balneo, vel in sole, vel igne, caliditatis excessus designatur. Cum vero somniat se quasi volare, vel translucere, siccitas excessus, & humorum levitas ac subtilitas demonstratur. Porro si quis ab aliquo se quasi grauari somniauerit, repletione laborare ostendit. Quisquis etiam per loca quasi cœnosa & fætida se incedere conspicit, humores in corpore putidos se habere ostendit. His autem contraria significationem habent contrariam. Itaque qui somniat, quod quasi per horros odoriferos incedat, æqualitatem humorum, & à putredine remotionem habere se designat. Qui vero per foramina, vel angusta loca se ambulare conspicit, instrumenta aerem attrahendi impedita in se ostendit.

## De Coagulatione corporis.

## C A P. XXVII.

**A**vicenna in primo casu. Generationis autem corporis humani principium due sunt res. Una scilicet sperma viri, quod locum tenet materie; & sanguis muliebris: hæ quidem due substantię communicant in hoc, quod ambæ fluidæ sunt, licet postea diversificentur. Aequitas tamen & terreitas in sanguine & spermate. sanguis muliebris plus abundant: Aequitas tamen & igneitas in spermate viri superant. Oportet igitur ut principium coagulationis horum duorum sit humida coagulatio, licet terreitas & igneitas sint iuncte in eo quod diversimode.

**Signa chole-  
rica rubea do-  
minantis.  
Signa melæ-  
cholia domi-  
nantis.**

**Signa phle-  
gmatis do-  
minantis.**

**Quoniam  
somnia hu-  
morum do-  
minum de-  
signant.**

**Quoniam  
somnia ad si-  
gnant, gnat tem-  
peramentum  
etc.**

**Sperma viri  
& mulieris  
sunt princi-  
pium gene-  
rationis, sed  
diversimode.**

Nostra corpora duabus  
numentorum spe-  
ciebus sunt  
oppoſita.

Causa pra-  
dictiorum no-  
mentorum  
sunt & ex-  
trinseca &  
intrinseca

Siccitas duo-  
bus modis  
augetur.

ex eis fluit, & terreitas quidem cum eo quod in ea exi-  
stet, ex duritate: Igneitasque cu eo quod est in ea, ex vir-  
tute maturandi; his enim iuvant se, & coagulatum du-  
rum faciunt. hoc tamen in nostris corporibus ad ter-  
minum coagulationis durorum corporum non peruenit,  
qualia sunt lapides & vitrum, ita quod nihil resoluatur;  
aut si quid resoluatur, resoluatur quod non sensu per-  
cipitur; tunc enim secura essent a nocum etis, quae pro-  
pter assiduum aut logissimam resolutionem accidentur;  
non est autem ita. Quapropter corpora nostra duabus  
numentorum speciebus sunt opposita. Una est hu-  
miditatis resolutio, ex qua creatus fumus, & hec inordi-  
nat aduenit. Alia est humiditatis putrefactio, eiusque  
corruptio, & ipsius alteratio, quae fomento vita conve-  
niens non est. Et hic quidem alius est a primo modo,  
licet sua malitia ad siccitatem ducat; quia corporis hu-  
miditatem prius exiccari facit, & ex eo quod nostris  
corporibus est conueniens corruptio, ac tandem ad pu-  
trefactionem resoluatur. Hec autem putrefactio in pri-  
mis corruptit humiditatem, postea resoluit eam, &  
siccacem dimittit cineriam. Hec igitur duo nomen-  
ta sunt a ceteris numentis aliena, quae propter  
alias accidentur causas, ut congelatio frigiditas, & ve-  
nena, speciesque solutionis & continuitatis, & arietudines reliquæ. Unaque vero duarum praedictarum  
specierum aduenit ex causis extrinsecis & intrinsecis.  
Et extrinsecæ quidem causæ sunt, sicut aer dissoluens  
& putrefaciens. Et intrinsecæ quidem causæ sunt, sicut  
calor nobis innatus, humiditates nostras resoluens, &  
calores extranei a nostris nutritiis in nobis genera-  
ti, reliquaque nostras humiditates putrefaciens. Om-  
nes autem hæ causæ se ad invicem iuvant in exiccando  
nos. Verumtamen perfectio & integritas nostra, po-  
tentiaque perficiendi nostra operationem, non est nisi  
propter multam siccitatem quæ nobis accedit; deinde  
siccitas incessanter procedit, donec nos perimat. Hec  
igitur siccitas quæ nobis accedit, res est nobis utique  
necessaria. Nos siquidem a principio consistimus in ul-  
tima humiditate, vnde oportet ut calor noster ipsum  
superet, alioquin suffocaretur in ea. Procedit igitur in  
illam assidue agendo, ipsamque semper exiccando, do-  
nec & qualitatem attingat.

#### De resolutione caloris innati.

#### CAP. XXVIII.

D

Inde vero cum corpora nostra ad temperamen-  
tum siccitatis terminum perueniunt, calore ut erat  
existente, fortior est siccitas quam prius, quia  
materia minor est, & propter hoc magis recipiens.  
Inde ergo sequitur, ut siccitas supra siccitatem tem-  
pore augmentetur, nec cesser augeri donec humiditates  
consumat, hominemque perimat. Calor igitur innatus  
est accidentaliter causa seipsum extingendi, quia sit  
causa sui ipsius materiam consumendi; sicut lampadis  
flamma, quæ idcirco extinguitur, quia materiam suam  
consumit. Itaque quanto plus siccitas secundum au-  
gmentum procedit, tanto calor innatus secundum di-  
minutionem incedit. Defectus igitur incessanter crescit  
usque ad ultimum, qui est defectus restaurandi hu-  
miditatem in loco eius, quod resolutum fuit. Siccitas ergo  
duobus modis augmentatur. Vetus est diminutio poten-  
tiae recipiendi materiam. Alter minoratio humiditatis  
in se, propter caloris resolutionem. Augmentatur ergo  
caloris debilitas, propter siccitatis in membris sub-  
stantia dominationem, & etiam propter humiditatis in-  
natae diminutionem; quæ est sicut materia, & sicut o-  
leum flammæ lampadis. Flamma namque duas habet hu-  
miditates, aquam sc. & oleum, quarum una consistit,  
altera extinguitur. Sic & calor innatus humiditate na-  
turali consistit, & ab augmento extraneæ extinguitur,  
quæ prouenit ex debilitate digerendi, & est sicut humi-  
ditas aquæ flammæ. Cumque siccitas ad complemen-  
tum accedit, calor innatus extinguitur, & mors natura-  
lis subsequitur. Corpus autem non ideo permanet

A dum vivit, quod humiditas ipsius innata, resolutioni  
caloris mundani, & caloris sui corporis, & eius qui  
ex motibus suis accidit, tam longo tempore refi-  
stat; cum ipsæ in essentia sua debiliores sint ea, immo  
ipsum stare facit nutriens, dum id quod ex ea  
resoluitur, restaurat. Nec est ars sanitatem custodiendi,  
quæ nos à morte securos faciat, vel corpus à no-  
cumentis extrinsecis muniat, aut ad ultimam vitæ longitudinem, quæ est secundum hominem absolutè perducat.  
Sed de duabus rebus securitatè præbet, à putrefactio-  
nis sc. prohibitione, & humiditatis defensione, ne cito  
resoluatur. In eius quoque fortitudine consistit, ut ipsæ  
usque ad tempus debitum, secundum suam primam  
complexionem faciat permanere. Corpora namque non  
omnia sunt æqualia in fortitudine radicalis humidita-  
tis, & caloris innata radicalis, imo in his existunt diuer-  
sa; & hoc quidem fieri per regimen restorationis, quæ  
fit in corpore loco eius quod resolutum est, & per re-  
gimen prohibens dominium causarum siccitatem acce-  
lerare facientium. Per regimen quoque custodiens a  
generatione putrefactionis, propter tutelam corporis,  
& custodiam a potestate caloris extrinseci, vel in-  
trinseci. Huinsmodi autem custodiz administrationi,  
duæ virtutes attributæ sunt, quibus deseruit medicus.  
Una scilicet naturalis quæ nutritiua dicitur, & restaurat  
id quod de corpore resolutum, cuius substantia terre-  
tati & aqueitati attinet. Altera est animalis, hoc est virtus  
pulsatiua, quæ restaurat id quod de spiritu resolu-  
tur, cuius substantia aerea est, & ignea. Ecce quia nutriti-  
us non fuit simile nutrimento in potentia, ideo creata fuit  
virtus immutativa, quatenus nutritiua mutet in simili-  
tudinem nutritiorum in effectu, & ut pro certo sit nu-  
triens in effectu. Ad hoc igitur creata sunt instrumen-  
ta, & canales, quæ sunt ad attrahendum, & expellen-  
dum, & retinendum, ac digerendum.

De spermate & eius origine.

#### CAP. XXIX.

A Vicenna in 3. canonе. Sperma est superfluitas diges-  
tionis quartæ, quæ sit cum dissipatur cibus in membris,  
resudando a venis, tertia digestione iam expleta. Generatur  
autem in testiculis, tanquam in principalibus membris  
ex humiditate delata ad eos in venis quæ est quasi su-  
perfllitas cibi, quasi in corpore toto. Est autem sanguis  
magis digestus, magisque subtilis, & est de summa hu-  
miditatis proxime coagulationi, ex qua etiam nutritur  
membra dura, ut pote vene & arterie, & his similia.  
Et quādoque reperitur ex ea plurimum in venis reten-  
tum, ad quod iam digestio quarta præcessit, & remansit  
ut ex ipso venæ nutritantur, aut perueniat ad membra ho-  
mogenia, & nutrit ea; propter quod necessaria sit ma-  
gna alteratio illius, & propter illud prouenit sperma ex  
eo. Commouentur itaque per spiritum in meatibus, ex  
vena pulsatili & vena quieta venientibus, quæ sunt ra-  
dices dux ramificatione plurimorum anfractuum & in-  
volutionum, & post ab eis in vasa spermatis effunditur,  
indeque in coitu naturali per virgam ad matricem pro-  
jectur, cui cum apertione obuiat matricis orificium,  
& attractione ultima conueniunt duæ partes in unum.

Hippocrates ait, quod plurimum materia spermatis est  
in cerebro, & descendit ex duabus venis quæ sunt post  
ambas aures: propter hoc ambarum phlebotomia ge-  
nerationem absindit, & sterilitatem incurrit facit.  
Harum itaque sanguis est lacteus, quia non elongatur  
a cerebro; at in his quæ sequuntur ipsum spatio longo,  
sanguis illius alteratur complexio: a cerebro namque  
prouenient ad nucham, eique continuantur; & inde ad  
renes, post hoc ad venas quæ veniunt ad testiculos. Mihi  
vero videtur, quod non oportet ut sperma sit ex ce-  
rebro solo, quamvis eius fermentum sit ex cerebro. O-  
portet enim ut ei sit ex omni membro principali fons,  
& ex alijs membris resudatio ad istas radices, & propter  
illud est assimilatio.

Nulla autem po-  
tentia mortis  
absoluta ar-  
cere, sed sū-  
mum de dua.  
bus rebus se-  
curitatè præ-  
bere, ne s'uf-  
feremus at pu-  
trefactio, vel  
humiditatis  
extinctio an-  
te tempus.

Medicus du-  
bus anima  
vitribus  
subseruit.

Quid sper-  
ma, & unde  
origine.

Sperma est  
sanguis sub-  
tilis & ma-  
gis digestus.

Vnde mo-  
virga, &  
quibus ca-  
sis adiun-  
ctus.

Sperma sit  
principali fons  
ex cerebro, &  
unde desem-  
pnes ad locum  
suum.

## De causis exuberationis spermatis.

## CAP. XXX.

**C**AUSA vero exuberationis spermatis, aut est in ipso spermate, aut in vasis eius, aut in lacertis conservantibus ipsum, aut in renibus, aut in principijs. Causa quidem quæ est in spermate, aut est eius multitudine, propter paucitatem coitus, & multam acceptiōnem generantium sperma, propter quam indiget motu expellente; aut propter suam tenuitatem ob quam resudat, sicut & omne tenuie; aut propter tam acuitatem ob quam mordicat, & necessarium est naturæ ipsum expellere. Causa vero quæ est in vasis spermatis, aut est debilitas retentivæ, propter malitiam complexionis; aut vehementia expulsione virtutis; aut cœritudo officialis ex spastio rhetano, quæ necessario faciunt motus extraneos: Vnde & expulsione mouetur, & expellitur sperma tanquam nocuum: sicut accedit vomitus cum aliquid nocet stomacho. Spasmus quidem ipse est pressor, & ejiciens expessor. Spasmus namque membrorum spermatis est solutius, & spasmus lacerti ani est retentius; nam lacertus ani creatus est ad retinendum, & ille ad exprimendum. Est autem in eis mollificatio, quare non retinetur propter dilatationem accidentem meatibus.

**C**AUSA vero in lacerto conservatio est spasmus iterum, & mollificatio. Sed causa in renibus est, quia quandoque accidit eorum adipi liquefactio, ex vehementi coitus desiderio, vel ex multitudine coitus; & ob hoc in coeuntibus egreditur post vrinam ex ea res plurima, & hæc quidem est mala, destruens vittutem & corpus. Causa denique in principijs est, vt cum multiplicatur cogitatio de coitu, & auditus verborum eius, aut accidit ei qui desiderat in natura coitum illi similem: unde mouetur ad operationem suam aliquo motu debili, & emittit humorem ante vrinam; aut forti, & descendit sperma. Causa vero multitudinis pollutionis sunt causæ exuberationis & motus spermatis, & quandoque non mouetur nisi per somnum, proprieque cum dormit aliquis super certicem. Eius cura est stricture laminæ plumbi super dorsum. Sed hoc quandoque renibus nocet; & idem melius est sternere in lecto infigidantia, & dormire super folia salicis, & similia.

## De Causis erectionis virge.

## CAP. XXXI.

**S**VNT autem in virga meatus tres scilicet vrinæ, spermatis, & alquadi. Aduenit autem ei virtus erectionis & ventositas à corde, desiderium exhepate. Desiderium quoque naturale quandoque fit ei causa reni, & apud me principium est eius ex corde. Et usus quidem coitus hoc membrum confortat, ipsumque laceratum facit, & incrassat. Dimissio quoque liquefacit, & arefacit, sicut & Hippocrates dicit. Causa denique & desiderij, & motus eius, aut est meditativa, aut est propter multitudinem ventositatis in sanguine, ex quo generatur sperma ad cannam etenim concavam defert ventositatem fortè spiritus desideratiuus, cum quo incedit sanguis plurimus, & spiritus crassus. Ex illo itaque sanguine instrumentum viri nutritur, inflatur, & erigitur.

Hanc erectionem adiuuat omne in quo est humiditas extranea, preparata ad hoc ut conuertatur in ventositatem. Fit & quandoque propter illud quod mouetur ex desiderio, propter præparationem membra ad illud. Et iterum cum congregatur sperma in membris coitus, & multiplicatur inquisitio separationis eius, mouentur materiæ in ipsis. Et quandoque fit erecțio propter mordicationem materiæ stantis in glandulis, positis in duobus lateribus orificio vesicæ, vel materiæ subtilis ad eam ex renibus venientis; sicut etiā fit propter motum ipsius spermatis cum acuitate, & multi-

A plicatur, & mordicat.

Causa denique propinquæ multæ tensionis virgæ ad modum chordæ, est multitudo crassiæ ventositatis in partibus membrorum coitus; & huiusmodi causa ventosa, aut est in ipso nervo concauo, aut est ei superueniens ex arterijs & venis aut vasis spermatis, aut sunt due res simul. Et materia quidem huius ventositatis est humiditas plurima. Efficientis autem ipsam est caliditas pauca. Ad hoc etiam adiuuant aliquando causæ precedentes, aut ex cibis calidis acutis, aut ex inflatiuis; vt sunt cicer, & vicia, & vitellus ovi, & illa quæ aggregat utramque rem, vt eruca; & illud cui proprietas in est generandi sperma, sicut vinum nouum; aut ex dispositionibus & figuris, sicut est multitudo dormitionis super collum, unde sperma liquefiendo conuertitur in ventositatem, aut stricture anchorum cum cingulis, aut corrigijs, unde dilatantur orificia venarum. Quandoque etiam peruenit ad priapismum, vt si causæ confortentur, & fiat erecțio fortis, atque remaneat, quamvis non assit desiderium.

Quæ ex-  
istent motio-  
nem virga  
materialiter  
& efficienter

## De boris coeundi

## CAP. XXXII.

**C**OITUS ille sanus est quis sit in hora quæ superfluitatū enauatio sequitur; alleuiat enim corpus, & fieri medo preparat ad augmentū. Sed in coitu, figuræ quædam male sunt, vt si mulier super vitrum ascendat; ex hac enim timetur famex, & inflatio & vlcera virgæ atque vesicæ, propter labore electionis spermatis. Dubitatur quoque ne aliquid in virgam currat ex parte mulieris. Retentio quoque spermatis in coitu valde mala est, & quandoque perducit ad constrictionem vnius duorum otorum. Præterea oportet ne fiat coitus necessitate factis, aut in hora mingendi; nequé cum exercitio, vel motu, vel post passionem animalem fortē. Oportet etiam vt non fiat super repletionem; prohibet enim digestio- nē: & eadem facit in cœritudines. Item ne fiat cum adest vacuitas: hoc enim nocibius est, & onerosius naturæ, magisque pernecans calorem innatum, & magis attrahens liquefactionem, & hec tam, & arefactionē: immo oportet vt fiat cum cibus à stomacho descēdit, & completa digestione prima & secunda, media dispo- sitione in digestione tertia. Nō igitur (vt ait quidam) fieri debet post complementū tertię digestio- nis. Illa enim est hora vacuitatis cù corpus incipit in spartione, & in omnibus membris sunt reliquiæ cibi in via diges- tionis.

In huiusmodi dispositione suht aliqui in principio no-ctis, & ob hoc illa hora conuenientior est eis ad coitū cœteris horis, quia longus somnus ei succedit, & cù eo virtus accrescit, & aqua figitur in matrice propter sōnum mulieris. Præterea cauendus est coitus post euaua- tiones fortes ex vomitu, & fluxu ventris, & cholica pas- sione, & dyarria subito facta, motusque corporeos & animales, & apud motum vrinæ, & stercoris, & phlebotomiam. Dyarriam vero antiquam alleuiat quandoque sua exiccatione, & trahendo materias ad partem aham à partē intestinorum. Melior autem horarum æqualium est illa quæ determinauimus, & in hora quidem coitus expellitur matrix, ad orificium quasi pro- cedens, desiderando per naturā attrahere sperma. Ante violationem vero puellæ virginis, sunt in ore matricis panniculi contexti ex venis & ligamentis valde subtilibus, orti ex omni membro eius; quos violatio destruit, & quod in eis est ex sanguine, currit.

Aliquid spe-  
ciele evenit  
in violatione  
virginis.

De causis sterilitatis, & difficultate impreg-  
nationis.

## CAP. XXXIII.

**C**AUSA sterilitatis aut est in spermate viri, vel mu-  
lieris; vt malitia complexionis diuersificatis virtute-  
s, & causa.

generationis scilicet calidæ & frigidæ, aut humidæ vel siccæ: Aut est in membris generationis, ut in matrice, vel virga: Vel instrumentis spermatis, ut est debilitas aut corruptio, breuitas aut amplitudo: Aut propter causam in principijs, ut est tristitia vel timor, dolores capitis, & debilitas digestionis, & satietas nauseativa. Ad hæc enim ut fiat conceptio, oportet quod membra digestionis, & membra spirituum fortia sint: Aut est propter errorem accidentem, ut quando spermatis emissio sit ante complementum, aut post; sive quando vir & mulier diversi sunt in tempore coitus, ita quod unus eorum semper antecedat alium in emissione spermatis.

*Difficultas impregnationis unde.*

*Razi in lib. dimensione gravitudinum.* Difficultas impregnationis sit propter multitudinem adipis, aut paruitatem virgæ; aut quia mulier post coitum cito surgit & ambulat & mouetur, spermaque cadit. Aut propter ventositas etiam in matrice. Aut propter eius lubricitatem, aut propter multitudinem caliditatis eius, aut sic citatis, aut frigiditatis. Aut quia mala est complexio spermatis, aut propter hemorrhoides & vlcera mala, aut propter opilationem meatus quæ sit propter adipem, vel carnem ortam.

*De Impregnatione, & embrionis formatione.*

C A P. XXXIII.

*Formatio embrionis.* **C**um itaque matrix super sperma colligitur, tunc dispositionum prima quæ aduenit illic est spumositas spermatis; quia virtus informativa mouet illud quod est in spermate de spiritu animali & naturali & vitali, ad mineram vniuersitatem eorum in qua figuratur, & creatur ex eo illud membrum. propter hoc repertur exusflatio tota repellere ad medium humiditatis, ut præparetur locus cordis. Deinde vero sicut ab eius latere dextro, & à latere supremo duæ vesicæ quasi ramificatae ab eo, tangentes ipsum usque ad horam. Deinde vero separantur ab eo ac discernuntur; & prima quidem sit illud ex quo creatur cor, dextra vero illud ex quo hepar. Porro alia, sanguine impletur ad albedinem declivi, & penetrat ad exteriorem partem humiditatis sparsæ post duas vesicas ventositas mundans, eam, ut recipiat propter eam restorationem ex matrice, & ex spiritu, & ex sanguine; creatureque umbilicus, & quod primo creatur tunc est panniculus, verum tamen vesicæ cordis & hepatis ac cerebri præcedunt creationem umbilici; quamvis horum trium complementum, illius substantię complemento postponatur.

*Primum membrum formatum est cor, cum inde sit calor naturalis qui prærequisitur nutritioni.*

*E*s reueva primum membrum quod creatur est cor, quamvis feratur Hippocras hoc dixisse de cerebro, & oculis; sicut testificatur dispositio pullorum in ovis. In sequentibus autem capitulis dicit esse rectius, ut sit primum quod creatur hepar; quoniam operatio prima corporis est nutrimentum. Sed eius sermo probatur esse corruptus: quia non nutritur membrum animalis, in quo non est sustentatio vitæ cum calore naturali. Si ergo est secundum quod ipse testimoniatur, illud in primis creati oportet, cuius operatio præcedere debet. Necesse est autem, ut creetur membrum à quo procedit calor naturalis, & spiritus vitalis, ante creationem ipsum nutrientis.

*In mulieribus* quidem tardiores sunt embriones quam in masculis. *E*s autem spatium spuma sex dierum aut septem, in quibus informativa informat embrionem, non petendo aliquid ex matrice; post hoc appetit. Est etiam incepit linearum atque punctorum tribus alijs diebus, sicut que nouem. Deinde vero post sex alios dies penetrat in toto sanguinitas, & quandoque antecedit uno die aut duobus, & sit illud unde creatur; sicutque sicut, 15. à conceptione. Post hoc 12. diebus sit humiditas caro. Iamque discernuntur frusta carnis in tribus membris manifeste, & alia separantur à contactu aliorum, & extenditur humiditas nuchæ, & quandoque postponitur aut antecedit, duobus diebus aut tribus. Deinde vero post nouem dies separatur caput ab

A humeris, & extremitates à lateribus, ac ventre; ita ut discernat sensus in quibusdam eorum, & occultetur in quibusdam, ita ut sentiat post illud quatuor diebus, completis scilicet diebus 40. à conceptione, aliquando tamen & raro postponitur usque ad 45. dies, minus autem in hoc est usque ad 35. dies.

*De creatione matricis, & nutrimento fætus, eiusque panniculis.*

**M**atrix siquidem ex duabus tunicis est creata, quærum intrinseca propinquior est ad hoc ut sit venosa. Ipsarumque venarum orificia que in ea figuruntur, matricis foramina nuncupantur. his embrionis panniculi continuantur, & ex his currit sanguis menstruus, & ex eis embrion nutritur. Exterior vero tunica propinquior est ad hoc ut sit nervosa; incrassatur autem matrix, & inspissatur in hora menstruorum, quasi impinguatur. Deinde vero cum purgatur, extenuatur & excatur. Et ipsa attenuatur iterum cum magnitudine embrionis, & dilatatio eius est secundum dilatationem corporis illius. Cum autem dicitur quod matrix sit nervosa, non intelligitur quod sit ex nervis cerebri, sed quia sit ex substantia nervis simili, scilicet alba, sanguine putuata, viscosa, extensa; nec ei adueniunt excerebro, nisi nervi pauci quibus sentit.

*Sanguis* autem menstruus in prægnante diuiditur in tres partes: Vnam, scilicet quæ conuertitur in nutrimentum: Aliam quæ ad mammillas eleuatur: Tertiam quoque quæ est superfluitas stans, donec hora veniat C ut expellatur. *Fætus* quoque tribus panniculis continetur, scilicet secundina, quæ comprehendit ipsum, & in ea venæ contextuntur in transuerso, cuius pulsasiles in duas venas dividuntur, & eius quiete in vnam venam. Hic panniculus biles vocatur, & ad ipsum vrina fætus effunditur. Alio quoque qui dicitur abgas, & est profundatio sudoris; nec est necessarium vas aliud superfluitati egestionis, cum sit illud ex quo nutritur subtile, in quo non est durities neque fæx; neque separatur ibi aquositas vtinæ, vel sudor. Tertius autem est panniculus fætui propinquior, ceterisque subtillior, ut aggreget humiditatem resudat ex embrione.

*De causa masculinitatis in fætu.*

C A P. XXXVI.

**C**ausa masculinitatis in fætu est sperma viri, & caliditas eius, & abundantia ipsius, & conuenientia coitus in hora mundificationis, & prouocatio spermatis ex rene dextro, qui calidior est & altior, & hepaticus propinquior. Vnde & eius sperma calidius est, atque spissius: Similiter & quando cadit in dextro matris. Regio quoque frigida, & tempus frigidum, & ventus leptentrionalis iuvant ad masculinitatem; contrarium autem ad contrarium. Similiter & ætas adolescentie absque pueritia & senectute. Et dicunt quidam, quod si currit ex dextro viri ad dextrum mulieris masculinat. Sin autem ex duobus finistris, femininat. Si vero currit ex sinistro ad dextrum, erit femina masculina, & si contrario masculus femininus. Dixerunt autem plerique quod non inuenitur in abortu masculus compleatus ante 30. dies, nec femina ante 40.

*Pregnans* masculum habens est melioris coloris, & pluris levitatis & agilitatis, faciei quoque mundioris, ac senioris appetitus, & quietorum accidentium. Sunt quoque grauedinem lateris dextri, quia plurimum generatur masculus ex spermate ad dextram laterum matris expulso, quod accidit aut propter desiderium illius lateris ad recipiendum, aut quoniam expulsio sit ex testiculo dextro. Præterea quid mouetur fætus, mouetur ex latere dextro prius. Lac quoq; currit in primis ad dextram pupillam, & prouocatur in primis. Estq; lac eius crassum, viscosum, non tenue, & aquosum. Item huiusmodi prægnans cum à statione mouetur, prius dextrum pedem

*Masculus* nascitur p. testiculis, femina p. ovario, signa foemini facta sunt facta.

*Matrix* conformat duabus tunicis.

*Signa viri* apti ad generationem menses.

*Signa* menses ad idem.

*Sanguis* menstruus in prægnante diuiditur in tres partes.

*Fætus* tribus panniculis continetur.

*Causa* ex fætus sit masculus.

*Signa* gemorum.

*Quidam* menses tamen ab origine aborsa.

*Masculus* nascitur compleatus ante 30. dies, femina ante 40. Signa masculini facta in utero.

*Naturalis* vita pars.

*Signa* facta aut difficiuntur.

*Masculus*  
*mouatur post*  
*tres menses,*  
*femina post*  
*quatuor.*  
*Signa aem-*  
*uni facetus.*

*pedem mouet, & cū erigitur super manū dextram su-*  
*stētatur. Oculus quoque dexter ipsius leuior is est mo-*  
*tus, atque velocioris. Masculus post tres menses moue-*  
*cum, fœmina post quatuor. Signa verò prægnantis cum*  
*filia sunt multitudine ulcerum pedum, & apostematum*  
*eorum. Quandoque tamen huiusmodi prægnans est*  
*cum masculo, sed non est masculus nisi debilis, & est*  
*mollificatarum venarum.*

*De signis masculinationis in viro & muliere.*

CAP. XXXVII.

**V**IR quidem faciens masculos est fortis corporis, & æqualis carnis in duritate & molitie, multique spermatis, magnorumque testiculorum, manifestarum venarum, fortis desiderij, quem non debilitat coitus, & ex cuius dextro sperma ejicitur. Cumque adolescentis prius dexter testiculus inflatur, tunc ipse est masculinans; cum vero sinister fœminans. Ille similiter ad quem festinat pollatio, non à nōcumento spermatis, faciens est masculos. *Ex mulieribus autem masculinans est illa, quæ est æqualis coloris & formæ, non grauis corpore, neque mollis, nec eius menstrua subtilia sunt & cruda, nec pauca aquosa & adusta valde. Eius quoque digestio bona est, & venæ apparentes ad exteriora procedentes, cuius sensus & motus, secundum quod oportet existunt, nec habet ventris solutionem aut constrictiōnem assiduam. Oculi eius declives sunt ad fuscidinem absque subalbedine, habentque gaudentem naturam, ac latam animam. Pueræ viripotentes in primis cum coeunt velocis imprægnationis sunt, propter fortitudinem caliditatis earum, & paruitatem adipis matricum ipsarum, & humiditatem earum. Ipsi quoque quibus velociter veniunt menstrua, digniores sunt ut masculos concipient.*

*De causis conceptionis geminorum, & periculo fætus.*

CAP. XXXVIII.

**C**AUSA conceptionis geminorum est multitudine spermatis, eiusque diuisio in duo vel plura. Eius quoque casus in duos ventres. In columitas autem geminorum non est plurima, raroque sunt inter geminos dies plurimi; fiunt enim secundū plurimū ex uno coitu raroque contingit ut ex coitu super imprægnationem fiat conceptio. Nam si fiat, sic in mulieribus habetibus tenera corpora, quæ sunt multorum pilorū, multique sanguinis, propter fortitudinem caliditatis earum. *Designis autem geminorum, ut plurimum est ut consideretur umbilicus nati primi continuus cum fœtu. Si non fuerit in ipso ruga, neque nodus, non erit post natum primum filius, & si fuerint in ipso rugæ, tunc erit præguttatio secundum numerum rugarum.*

*Suspensio* quidem embrionis ex matrice, est quasi suspensio fructus ex arbore; & sicut maior timor qui super fructum habetur ne cadat, est cum eius complementum existit, sic id quod vehementius super embrionem timetur ne fiat abortivus, est apud principiū conceptionis, aut appropinquationem partus. Quapropter in his duabus horis oportet, ut abortus causa predictæ caueantur. Pharmacum quidē solum est de iuncta causarum illarum; unde oportet ut eius dispositio caueatur ante mensem quartum, & post septimum.

*Figura naturalis* partus est ut egrediatur super caput suum, secundum rectitudinemoris matricis, abique inclinacione, manibus eius super coxas extensis; quæ vero præter illam est, non est naturalis. Et formæ quidem exitus mali quandoque interficiunt fœtum & matrem, quandoque autem unum ex illis. Præterea cum fœtus nascitur, & non inflatur umbilicus eius, & non mouetur neque sternutat, vsque ad tempus debilis est & non vivit. Signa verò difficultatis & facilitatis partus sunt, ut sentiat mulier dolorem ante partū, & post in anterioribus. Nam si declinat ad pectinem, facilis fit partus. Si ad posteriora, debilis.

*De causis difficultatis pariendi.*

CAP. XX XIX.

**D**ifficultas autem partus fit, aut causa prægnantis, aut causa fœtus, aut matricis, aut secundinæ, aut causa vicinantium & communicantium, aut horæ partus, aut obstericis, aut propter causas primitivas. *Causa prægnantis*, vt quando stricta est aut debilis, cæritudines & famem passa, aut timida, aut imprægnationi vel partui non consueta: Aut est anus debilis, vel plurimæ adipis, aut vehementis pinguedinis, habens strictum almezem, aut est paruæ tolerantiae in dolore, &c.

*Causa fœtus*, aut est propter genus eius, fœmina namque penitus difficilioris est partus quam masculus: aut propter magnitudinem eius, vel capitum ipsius, aut crassitudinem corporis eius; aut propter multam eius partitatem vel leuitatem, propter quam non submergitur cū fortitudine; aut propter alterationem creaturæ ab æqualitate facilis lubricitatis, vt si sit habens duo capita; vel comprimat eum numeratio embrionum; forsitan enim in uno ventre sunt quinque, vel plures parvi, & diversi. Præterea quandoque fit difficultas partus, quia motus est fœtus, ideoque non sit ei adiutorium per motum ipsius. Quandoque vero quia figura exitus eius est non naturalis, vel quando super pedes suos egreditur, aut super latus suum, eiusque manus super coxas plicatae sunt. Quod fit propter corruptionem motus embrionis, aut propter multam inquietudinem patientis. Ex his autem quæ securitatem huiusmodi faciunt, est, ut inquietudo partus & dolor ad inferiora declives sint, anhelitus quoque sit bonus.

*Causa matricis*, ut si parua sit in qua coangustetur incessus, aut valde sicca, in qua non sit lubricitas, aut constricta valde in creatione, aut propter consolidationem ab ulceribus, & reliquis speciebus constrictiōnēs: aut in ea sit aliqua malarum cæretudinum, sicut phlegmon, aut ulcera, vel rugae, & hemorrhoides in matrice. *Causa secundinæ* fit, vt si non disruptur propter suam crassitudinem; & ideo nec fœtus inueniat evasionem. Aut si rumpatur ab eo velociter, & egrediantur humiditates plurimæ ante complemen-

*Causa secundinæ*.  
*Causa vici-*  
*nantium.*  
*Causa horæ*  
*partus.*  
*Ob causas*  
*primitivas.*

*Causa* porro vicinantium sit, ut si in vesica sit apostema, vel aliud nōcumentum ex fixione naturæ, & alijs, aut sic in intestino sex sicca plurima, vel apostema, vel cholica alterius generis, aut hemorrhoides, aut rugae ani, vel si mulieris illa sint subtilia. *Causa* autem horæ partus est, ut si fœtus velox in administratione partus, & ordinatione, & non deponit est à qualibet grauidine rei super se. Propter causas denique primitivas fit, ut si forte fiat frigus, & deinde fortis constrictio membrorum partus. Propter hoc enim in regionibus & temporibus frigidis difficultas fit, & quandoque perducit huiusmodi difficultas ad magnificationem ventris, & inflationem mirach. Aut si calor fiat fortis, & inde fortis fiat mollificatio virtutis; aut si adueniat ei tristitia, vel si mulier plurimum sit vtens aromaticis, fiatque mattix eius assidue attractionis ad superiora.

*De causis abortus, & signis eius.*

CAP. XL.

**A**boritus autem est ex causis primitiis, ex percussione, vel casu vel exercitio superfluo, vel salta vehementi, proprieque ad posteriora, vel retro, qui multoties facit descendere sperma conceptum visibiliter. Aut ex passionibus animalibus, ut ira vehementi, vel timore, vel tristitia. Aut ex aeris frigore, & eius caliditate superfluis: propter hoc enim genus, abhorret prægnanti prolongatio balnei, ex hoc quod magnificatur anhelitus: Balneum enim licet abortire faciat per lubricitatem, facit tamen etiam abortire per egressionem fœtus ad aerem frigidum.

*Quandoque* etiam prouenit ex eius debilitate propter defectum

*Varia causa*  
*difficultatis*  
*pariendi.*  
*Causa pra-*  
*gnantis.*

*Causa fœtus*

*Causa ma-*  
*tricis.*

*Causa secu-*  
*dine.*

*Causa vici-*  
*nantium.*

*Causa horæ*  
*partus.*

*Ob causas*  
*primitivas.*

*Aboritus ex*  
*varijs causis*  
*euicit.*

defectum & mollificationem ipsius, causa resolutionis rei corporez, & agititudinibus, & alchini, & fame vehementi, & euacuatione humoris aut sanguinis plurimi per medicinam, aut phebotomiā, aut ex seipso, aut ex fluxu sanguinis menstruorum plurimi. Et quanto filius maior est, tanto nocumentum in ipso cum Phebotomia plus est: aut ex repletione vehementi, aut ex satietate nauseativa plurima, corrupte nutrimentum fastus, & opilante viam ad eum. Aut ex multitudine coitus mouente matricem, & propriè post septimum mensem, multitudine quoque balneationis, & ablutionis lubricante matricem.

*Præterea quandoque fit à causis propter fætum, vt est eius mors, propter quam expellit eum natura, proprieque quando currit ex eo res virulenta, quæ matrem mordicat, ac lædit eā: aut si qua est debilitas eius, propter quam non firmatur, aut propter panniculos eius, & inuolutiones, quibus cōtinetur. Cum enim abrumptur, & mollificantur, & effunditur ex eis, humiditas eorum lædit matrem, & expulsua mouet eā, & adiuuat iterum ad lubricitatem. Item propter amplitudinem oris matris, & paruitatem adunctionis eius; aut ex humiditatibus in matre, aut in orificijs venarum lubricantibus & grauantibus. Fit etiā quādoque propter reliquias species malitiæ cōplexionis in matre, ex calore vel frigore, vel humiditate, vel siccitate, & paucitate nutrimenti fœtus. Præterea quandoque fit ex ventositate in matre, & ex apostemate. Plurimum autem aborsus factus in mense secundo vel tertio, fit ex humiditatibus super orificia venatum matris, ex quibus conteruntur venæ secundæ.*

*Signa aborsus futuri.*

*Signa quidem aborsus sunt, cum post soliditatem sanam incipit mamilla detumesceat. Cum ergo superfluit prouocatio lactis, & adeo frequens fit, donec mamilla detumescat, fœtum esse debilem, & aborsi preparatum indicat; similiter & multitudo dolorum in matre. Quando etiam facies in febre rubet, & accidit rigor, aut caput grauatur, & lassitudo dominatur, & dolor in oculi profundo sentitur, significat causas aborsus venire; & quod ipsæ facient menstrua prouenire, deinde vero abortire.*

*De Anatomia membrorum.*

#### CAP. XLI.

*Quid anatomia.*

*E XI Isagogis Hippocratis. Anatomia est contemplatio suis perspectio in interioribus membrorum incisionibus. Aliter: Anatomia est incisio superficies, & denudatio eorum que obiecta erant, cumunque cognitio eam propriaratione. Hac enim comprehenditur politio corporū, natura quoque & operatio singularium partium, & particularū. Corpus quidē hominis in tres partes generales diuiditur, scilicet caput, pectus, pedes. In particulares autem multas, specialiter autem constat de venis, & arteriis, & neruis, & ossibus, cartilaginibus, adipibus, ac cæteris speciebus.*

*Tres sunt partes principales corporis.*

*Quatuor sunt genera membrorum in corpore.*

*Principale instrumentum corporis in ordine ad nutritionem est hepar; in or.*

*Razi: ubi supra. Membrorum in corpore quatuor sunt genera, quorum principalia sunt tria, & ad conservationem vitæ valde necessaria. Horum quædam nutritionis instrumenta sunt, vt stomachus, & hepar, & eorum canales, & viæ quæ ad ipsa proueniunt, & os, & meri: Reliquæ quoque viæ quæ ab eis exirent, vt intestina. Quædam vero sunt instrumenta naturalis caloris, & conseruationis eius. Quorum prima sunt cor & arteriæ: Secunda vero pulmo & pectus, & quæcumque valet ad aeris attractionem. Quædam autem sunt instrumenta sensus, & motus, & intellectualium actionum. Ipsa sunt cerebrum, & nucha, & nerui, & musculi, & chordæ, & his similia, quæ sunt necessaria ad complemadam actionem & passionem.*

*In unoquoque autem istorum trium generum, vnu est principale & operans, alia vero vt seruentia, ipsumque in suis actionibus adiuuantia. In primo genere principale instrumentum est hepar, in secundo cor, in tertio cerebrum. Et vnumquodque istorum aliis duabus*

A connexum est; eisque indiget Hepar namque nisi omnibus aliis membris nutrimentum transmitteret, resolerentur. Ipsum vero nisi à corde calorem haberet, eius substantia qua sua compleetur actio, non conserueretur: Cerebrum quoque si non ab arterijs calefieret, nec à venis nutritur, eius natura non conserueretur. Sed & musculi pectoris, nisi à cerebro moverentur, non posset aer attrahi, nec cordis conserueretur substantia, qua calor naturalis, qui in corpore est, euentatur. Quartum genus membrorum est instrumenta principalia generationis, scilicet matrix, & virga, & testiculi, & vasa spermatis, quæ necessaria non sunt ad unius singularis perdurationem, sed ad speciei conseruationem.

*De ordine & ratione membrorum simplicium.*

#### CAP. XLII.

*A Vicenna i.ean. Membra sunt corpora quæ generantur ex prima humorum commixtione. Horum alia simplicia sunt, quorum scilicet quælibet pars toti communicat in nomine & definitione, vt caro, & os, neruus, & similia: ideoque similiū partium vocantur. Quædam vero composita, quorum scilicet pars quælibet toti non communicat in nomine & definitione, vt manus & facies; & hæc vocantur instrumentalia, eo quod instrumenta sunt animæ ad complendos motus, & operationes.*

*Primum quidem membrorum similiū est os, quod durum creatum est, quia corporis est fundamentum, & sustentaculum motuum. Post hoc est cartilago, quæ osse mollior est, & ideo flecti potest, sed omnibus alijs membris durior est. Creatum est autem, vt ossium cum corporibus molibus continuatio fieret, & vt durum cum molli non absque medio componeretur. Duro enim molle læderetur, præcipueque in hora passionis, & cōstrictionis. Post has autem sunt nerui, corpora scilicet à cerebro orta, vel à nucha, ad flectendum molia, & ad separandum dura. Ad hoc autem creati sunt vt per eos membra sensum habeant, & motum. Post neruos sunt chordæ, quæ quidem ab extremitatibus muscularum oriuntur, & neruis famulantur, & ad membra tendentes mobilia, plerunque sua retractione retrahunt membra propter musculi contractionem, & congregacionem, ac retrodictionem.*

*D Post has sunt ligamenta, quæ secundum visum & tactum neruosa sunt, & ab ossibus venientia, ad muscularis vadunt. Nullum autem ligamentorum habet sensum, ne propter multum motum & frictionem quæ adhaerent ei, doleret. Postes sunt arteriæ, corpora scilicet, quæ ex corde nascuntur concava, in longitudine extensa, neruosa, & in sua substantia ligamentalia, habentia motiones, dilatando & constringendo, quæ ex quietibus discernuntur. Ad hoc autem creatæ sunt, vt cor euentetur, & ab eo vapor fumosus expellatur, & spiritus membris corporis distribuatur. Post hæc autem sunt venæ, quæ similes arteriis existunt, sed sunt ab hepate, & sunt quietæ. Ad hoc quidem creatæ, vt sanguis membris quæ sunt in corpore partiatur.*

*Deinde sunt panniculi, quæ sunt corpora de filis nervosis non sensu perceptis contexta, dilatata, & aliorum corporum superficies cooperientia, & continencia; capropter iuuamenta, ex quibus est vt summam eorum in sua figura & factura custodian, & vt ab alijs corporibus iuspendant, & eis innescant, medianis nervis & ligamentis, quæ fila facta fuerunt, ex quibus & ipsi texti fuerunt: & vt membra secundum sui substantiam non habentia sensum, per ipsos habeant superficiem per se & ex sua essentia sentientem, vt pulmo, & hepar, & splen, & renes. Hæc n. substantia sua nullo modo sentiunt, sed nec illud sentit quod in eis percussio facit, nisi quod super ea de panniculis existit. Cumque in eis accedit ventus, aut apostema, sentitur; sed ventus sentit panniculus accidentaliter, propter extensionem quæ contingit in ipso. Apostema vero sentit principium panniculi & eius appensionem accidentalem.*

*dine ad calorem naturalem, corporis ordine ad operationes, cerebrum.*

*Is omni mero est potestia nutritiva est in alijs virtutibus magnum discrimen.*

*Membra quædam similia, quædam dissimilia, seu altera quædam simplicia, quædam composta. Primū simplicium est os, post cartilago, post neruus, post chordæ, post ligamenta.*

*Coresque membrorum tribus virtutis sunt potentia & ab illis nesciuntur.*

*Quæ dicenda membra primi, capitis. Ad conseruationem indutum principia sunt corporis, ut cor, & cerebrum, ad cōseruationem faciei, testiculi.*

*Quæ dicenda membrorum principalius deferuntur, & qualiter.*

*Ligamenta corporis secundum non habent rationem sui.*

taliter, eo quod membrum apostematis grauitate laxatur. Post hoc autem est caro, quae est locorum vacuorum impletio, in eorum membrorum situ in corpore existentium, & ipsorum fortitudo qua sustentantur.

*De differentia membrorum secundum virtutes  
vel actiones.*

CAP. XLIII.

*In unoquoquevero membro est virtus naturalis quae ei nutrimenti copuletur. Et huius quidem est nutrimentum attrahere, retinere, assimilare, vivere, superfluitatem expellere. Et post hoc quidem membra diuersificantur; quædam enim præter hanc virtutem habent & aliam, quæ ab ipsis ad aliud procedit; quædam vero non habent. Item quædam præter hanc habent insuper virtutem quæ eis ab alio influit, & quædam non. Facta igitur compositione, sequitur quod est membrum suscipiens, & non tribuens. In cerebro namque & hepatæ conuenerunt omnes medici, quod unumquodque eorum virtutem vitæ suscipit, ut calorem naturalem & spiritum, à corde: unumquodque etiam eorum habet principium virtutis quam alij tribuat, nam cerebrum præberet sensum, secundum quosdam absolutè, secundum quosdam non absolutè. Et hepar principium est nutrimenti secundum quosdam absolutè, secundum quosdam non absolutè. Caro vero sentiendi virtutem & vitæ suscipit, & non est alicuius virtutis principium, quam alij vlo modo tribuat.*

*Cor autem (ut ait magnus Philosophus) est membrum tribuens, & non suscipiens. Ipsi enim est omnium virtutum prima radix, & omnibus aliis membris virtutes suas tribuit, quibus nutrituntur & vivunt, & quibus comprehendunt, & quibus mouentur. Medici vero & quidam primorum Philosophorum, has virtutes in membris partiti sunt. Sed Philosophi quidem sermo, cum subtiliter certificatur est veracior, medicorum autem manifestior. Non est autem curandum utrum cor sit principium sensus & motionis cerebro, & virtutis nutrientis hepati, an non. Cerebrum enim siue per se, siue per cor hoc habeat, principium animalium actionum existit aliorum comparatione, & hepar similiter principium est actionum naturalium nutrientium comparatione aliorum.*

*De membris principalibus & eis deseruientibus.*

CAP. XLIV.

*Terum membra quædam sunt principalia, quædam principalibus deseruientia, quædam autem non principalia absque seruitio. Membra principalia sunt, quæ primarum virtutum in corpore existentium principia habent, quæ ad hoc necessaria sunt, ut singulare, aut species perdurent. Et secundum singularitatis quidem durabilitatem, principalia sunt hæc tria, cor, hepar, & cerebrum. Cor quidem est principium virtutis vitæ. Et cerebrum quidem est principium virtutis sentiendi & mouendi. Et hepar quidem est principium nutrienti. Sed secundum specie durabilitatem sunt principalia hæc tria, & etiam aliud quartum, quod speciei proprium est, scilicet testiculi, qui ad unam quidem rem necessarij sunt, scilicet ad sperma generandum, quo genealogia conseruetur, & ad aliam iuuatiui, scilicet complementum formæ detur, & completio masculina & feminina conseruetur, quæ speciebus animalis accidentia sunt, & separabilia.*

*Memborum autem deseruientium, alia deseruunt seruitute preparatoria, alia vero seruitute latoria. Preparatoria seruitus est antequam principale operetur: Latoria vero post. Cordis seruiens preparator est, sicut pulmo; & eius seruiens lator est, sicut arteria. Cerebri preparator est, ut hepar, & alia nutrimenti membra, & custodit spiritus: Lator autem sicut nervi. Hepatis preparator ut stomachus: Lator venæ. Testiculorum preparator, ut membra quæ sperma generant antequam ipsi: Lator autem virga in viris, & venæ*

A quæ sunt inter illos & ipsam. In mulieribus etiam similiter venæ, quæ sperma ad locum conceptionis impellant: habent insuper & matricem, per quam spermatis compleetur utilitas. Galenus autem dixit quod membrorum alia sunt quæ operationem tatum efficere habent, ut cor: Alia quæ iuuamentum tantum, ut pulmo: Alia quæ utrumque, ut hepar.

*De differentia membrorum secundum creationis suæ materialiam.*

CAP. XLV.

*In membris alia generantur ex spermate, & hæc sunt membra similium partium, præter carnem & adipem. Alia vero ex sanguine, sicut adeps, & caro; quod enim est præter hæc duo, generatur ex duobus spermatibus, scilicet maris & feminæ. Sanguis autem qui in tempore mestruorum à muliere separabatur, fit nutrimentum. Sed alia pars eius est, quæ conuertitur in similitudinem substantiae spermatis, & membrorum quæ ex eo generantur, & fit nutrimentum augmentans ipsum. Alia quæ non fit nutrimentum adhuc, sed est conueniens ad hoc ut coaguletur ad implenda loca membrorum primorum vacua, sive caro & adeps. Alia vero est superfluitas, quæ nulli harum duarum rerum bona est, & remanet vixque ad horam partus, quam natura ut pote superfluā expellit. Cumque partur in infans, sanguis quæ ipsius hepar generat, huius sanguinis vices supplet, & generatur ab eo quod ab illo sanguine generabatur. Et caro quidem ex sanguine generatur ipsillo, quem caliditas & succitas coagulant. Adeps autem ex eius aquositate & unctuositate, quam frigiditas coagulat, & ideo caliditas eam resoluit.*

*Membra quidem quæ creata sunt ex spermate, cum solutione continuitatis patiuntur. Cetera continuitate non restaurantur, nisi pauca ex eis, & in paucis habitu-dinibus, & in etate pueritiae, & sicut ossa & rami venarum parvæ, non autem magni, neque arteriarum. Cum enim aliqua pars eorum levigatur, nihil loco illius na-scitur. Et hæc quidem sunt sicut ossa & nervi. Illa vero quæ ex sanguine creata sunt, post perditionem suam renascuntur, & continuantur tali substantia quali sunt ipsa, sicut caro. Illud quidem quod generatur est ex sanguine, in quo adhuc existit virtus spermatis, dum nondum inter ipsum & sperma, nisi tempus intercesserit paruum, quando collicit renaci potest, sicut dentes in pueritia, cum autem sanguis ad aliam complexionem fuerit conuersus, non iterum renascetur.*

*Item membra quædam sunt quorum complexio san-guini propinqua est, & ideo non indiget sanguis in eorum nutrimento multoties conuerti, sicut caro. Quapropter in ea, neque foramina facta sunt, neque ventriculi, in quibus aliquandiu nutrimentum quod ei dirigitur immoretur, & deinde ex eo caro mutatur. Sed illico cù ei nutrimentum occurrit, in ipsam conuertitur. Quædam vero sunt, quorum complexio à sanguinis complexione valde remota est; & ideo cum necesse fuerit sanguinem ea nutritre, oportet ut in similitudine substantiae eorum multis conuersionibus ordinatim conuertatur, sicut os. Quapropter in creatione, aut unum foramen positum fuit, in quo nutrimentum tamdiu contineat, donec in eius similitudinem paulatim conuertatur, sicut in osse cruris, & adiutorij: aut multa foramina in eis diuisa, sicut in osse mandibulae inferioris. Membra vero fortia superfluitates suas ad membra debilia sibi vicina expellunt, sicut cor ad aseias; & cerebrum ad loca, quæ iunt post auriculas; & hepar ad inguina.*

*De differentia membrorum secundum fermam.*

CAP. XLVI.

*Terum omnia membra carnosa, aut villosa sunt, sicut ut caro quæ est in musculis: aut villis carentia, sicut hepar: & nullus quidem motus fit, nisi per villos. Sed voluntarius fit causa villorum qui sunt in musculis naturalis autem, sicut motus matricis, ac venarum; Et cō-*

*positus*

*Membranosa tunicae  
habent ob  
utilitatem  
quatuor.*

positus, sicut motus transglutiendi, sit villis proprijs, A per formam ex situ longitudinis & latitudinis & transuersionis. Et illi quidem qui in longitudinem protenduntur, seruiunt attractioni: qui autem in latitudinem tendunt constringentes, expulsione; qui verò ex transuerso, retentioni. Membrorum autem quæ tunicam habent vnam, sicut venarum & vesicæ, tres villorum species ad inuicem sunt textæ. Membrorum vero quæ duas tunicas habent, villi qui in latitudinem tendunt, semper in eorum extrinseca sunt tunica, & alij duo in intrinseca. Qui ideo sic creati sunt, ne attrahendi & expellendi villi simul existerent, melius. n. erat ut villi attrahendi, & retinendi simul essent, nisi in intestinis, quia non indigent multa retentione, sed attractione, & expulsione. Membrorum autem neruorum corpora à suis substantia aliena continentium, quædam tunicam vnam habent, quædam ex duabus consistunt, & sic propter iuuamenta multa creata fuerunt. Quorum vnu est multa necessitas custodiae fortitudinis suæ corporeitatis, ne findantur causa fortitudinis motus eius quod in eis continetur, sicut arteria. Secundum est necessitas multæ custodiz in re corporis quod in eis est reconditum, ne resoluatur, & egrediatur. Tertium est, quia cum alicui membro necessarium fuerit, ut esset ipsius attractio & expulsio motu vehementi, factum est vnicuique earum singulariter instrumentum sine permixtione; talia sunt stomachus, & intestina. Quartum, quia cum naturæ voluntas fuerit ut vnaquæque membra tunica operationi propriæ præparantia sit, & vnaquæque duarum operationum accedit propter complexionem, ab alterius operationis complexione diuersam, melius fuit inter eas diuidere, sicut in stomacho virtus est sentiendi, que non est nisi in membro neruoso, & dirigendi, quod non est nisi per membrum neruosum. Vnicuique igitur harum duarum rerum posita est tunica per se, sc. neruosa sensu, carnosâ digestioni; & intrinsecâ quidē fecit natura neruosa, extrinsecam verocarnosam, quia potest operatio digerentis ad id quod digestum est in potentia sine occurso peruenire. Sentiens autem non potest aliquid sentire, nisi obuiet ei sensu, sc. tactus.

## De Spiritibus.

## CAP. XLVII.

*Spiritus sum  
stris, natu  
ralis, vitalis,  
animalis: na  
turalis in he  
pate genera  
tur, vitalis  
in corde, ani  
malis in v  
entriculis cere  
bri.*

R<sub>A</sub>zi. in lib. Regalis dispositionis, Ser. 2. Superest iam res naturales diuidendo, speculatio de spiritibus, per quos firmitas corporis & subsistēcia fit, omnesque ipsius complētūr actiones. Dico ergo spiritus esse tres. Primus est naturalis, secundus vitalis, tertius animalis. Naturalis in hepate generatur, & ab eo per venas non pulsantes in omne corpus mittitur, virtutemque naturalēm constituit, & eius bene format actiones, ac perficit. Huiusmodi autem generatio fit ex meliori sanguine, qui est in hepate, scilicet claro, subtili, mundo, ac puro; cui nūlius aliorum miscetur humorum, vel superfluitas; eiusque digestio est in ultimo decoctionis. Vitalis in corde generatur, à quo per venas pulsantes in omnia corporis membra mittitur, vitalemque virtutem confortat atque custodit, & eius habitudines informat ac perficit. Huius generatio fit ex subtili vapore sanguinis clari ac mudi, & ex aere per respirationem induc̄to.

Animalis autem in ventriculis cerebri generatur, ac per neruos ad omne corpus mittitur, animalemque cōstituit virtuem, ac solidat, & in habitudine sua conservat. Huius generatio ex vitali spiritu fit, qui à corde per duas venas pulsantes ad cerebrum ascendit. Que scilicet venæ dicitæ iuueniles ad cerebrum tendunt, & per craneum transmituntur usque ad locum, qui cerebri sedes & basis dicitur, illiq̄ue multiformiter diuiduntur. Harum diuisiones adiuicem irretitæ miscentur, & in seiphas retorquentur ac renoluuntur, ita quod ex eis tela simili efficitur. Dehinc verò tela coadunatur, sicutque ex eis duæ venæ pulsantes prioribus similes, que superiora loci illius ascendent, ibidem diatribuuntur.

Spiritus itaque vitalis, cum à corde ascendens, ad hoc rete peruenierit, & in multitudine venarum eius omnes reflexus pertrāsierit, ibique diutius permāserit, & in ultimo maturationis decoctus, clarusque fuerit, fit ab eo spiritus animalis. Ob hoc ergo illud venarum rete paratum est, vt decoqueretur iperitus vitalis, decoctusque fieret animalis; sicut & mammæ decoctioni sanguinis paratæ sunt, vt fieret lac, testes quoque præparata sunt illæ scilicet in uolitiones ac retorsiones quæ in testibus sunt, vt in eis mora prolongetur ac maturetur, & in eorum naturam quam habent spermati configuratam immutetur: Sic & lacti venæ præparata sunt à vena concava ascendent ad mammillas, quo eius in ipso ascensu mora differatur ac decoquatur, & in naturam lacti similem ac vicinam alteretur.